CAPUT XVI.

Solvuntur aliæ objectiones ex Verbo Dei petite.

Secundum argumentum sumunt ex duobus locis. Nam in epist. ad Philip. cap. II. legimus, Christum esse in gloria Dei Patris. Quis sit autem gloria Dei Patris describitur Isai XL. ubi dicitur de Deo: *Quis aquas pugillo mensus est et cælum palmo ponderavit?* II. Paralip. II: *Cælum, et cæli cælorum eum capere nequeunt.* Et Hierem. XXIII: *Cælum et terram ego impleo* (1). Igitur Jesus Christus terram pugillo continet, et cælum palmo metitur, et cælum ac terram implet, id autem esse ubique.

Respondeo ut supra: datam esse gloriam Dei Patris humanitati Christi, non in ipsa,

sed in supposito, id est, per gratiam unionis accepisse Christi humanitatem, ut esset natura Filii Dei; et proinde illum hominem Christum esse in gloria Patris, et terram pugillo continere, et cælum ac terram implere.

Tertium argumentum Matth. XI. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* Et Matth. ult.: *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra* (2). Quo loco *omnis potestas* notat omnipotentiam in cælo, et in terra omnipresentiam; proinde Christus vere præsens omnia gubernat.

Addunt Brentius et Kemnitiuss illud Psal. VIII: *Omnia subjectisti sub pedibus ejus.* Et illud Jo. XIII: *Omnia dedit ei Pater in manus* (3): inde vero acute concludunt; ergo Christus ut homo, pedibus et manibus omnia contingit. Ac ne forte respondeatur: omnipotentiam et omnipresentiam ut res infinitas non posse communicari creature finitæ; addunt secundo, Christo datam esse potestatem in terra dimittendi peccata. Matth. IX, quæ tamen est infinita potestas: nam quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?

Respondeo: priora duo loca posse intelligi dupliciter; primo, de potentia divina quam accepit Filius Dei a Patre per æternam generationem; et tunc non sunt hæc loca ad propositum. Secundo, de potentia divina quam accepit natura humana per unionem hypostaticam, et tunc eadem est responsio, quæ ad superiora argumenta. Tertio, potest locus posterior intelligi de potentia collata Christi humanitati in omnes creaturas, quæ tamen nec est absolute omnipotentia, nec requirit omnipresentiam. Nam solum illis verbis significatur, omnibus creaturis Christi humanitatem præesse, et jus habere in omnes; ex quo non sequitur, quod possit quidquid Deus potest, vel quod sit ubique: cur enim non possit jus habere in rem absentem? nonne apud homines id ordinarie cernimus, ut Rex in universum suum regnum jus habeat; et tamen non occupet presentia sua, nisi exiguum angulum domus, vel cubiculi unius?

Ad primam confirmationem respondeo: miram esse istorum perversitatem, et impudentiam, qui tropos inveniunt, ubi minime oportet, et ubi oportet nolunt admittere: quid enim notius et usitatus, quam per ma-

(1) Psal. CIX, 6. — (2) Psal. CIX, 1. — (3) Hebr. I, 3 et 4. — (4) Act. II, 33; Eph. I, 20. — (5) Joan. XIV, 28. — (6) I. Cor. XV, 27.

(1) Isai. XL, 12; II. Paralip. II, 6; Jerem. XXIII, 24. — (2) Matth. XI, 27; Ibid. XXVIII, 18. — (3) Psal. VIII, 8; Joan. XIII, 9.

nas intelligere potestatem? Quid enim aliud significat illud Psal. XCIV. *In manu ejus sunt omnes fines terre?* Et illud Jo. X. *Et non rapit eas quisquam de manu mea* (1)? Quid item notius, et usitatus, quam describere per subjectionem sub pedibus attributionem domini? Adde, quod verba Psal. VIII, etiam si intelligantur præcipue de Christo; tamen possunt intelligi etiam de prima creatione hominis, quæ describitur in Genesi, et tamen constat, non tetigisse Adamum pedibus totum Mundum, licet de ipso dictum sit *Omnia subiecisti sub pedibus ejus* (2); nisi forte ad fabulas Judaicas convertamur. Scribit enim R. Solomon in cap. IV Dentæ., Adamum tantæ proceritatis fuisse, ut capite cœlum attingeret.

Ad alteram confirmationem respondeo: si ea concluderet aliquid, posse inde colligi, etiam cæteros homines esse ubique. Nam Jo. XX, Christus dedit potestatem discipulis remittendi peccata; ac proinde, si qui potest remittere peccata quovis modo, is potest esse ubique, certe Apostoli eorumque successores ubique esse potuissent. Dico igitur: remittere peccata propria auctoritate esse infinite virtutis; remittere autem ut instrumentum alterius non requirere infinitam virtutem, ut notum est. Jam ergo Christus ut Deus remittebat peccata propria auctoritate; idem vero ut homo remittebat ut instrumentum divinitatis.

Quantum argumentum XVIII: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Et Matth. XXVIII: *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (3). Respondeo: hæc dici de Christo, quatenus adest suis per gratiam et auxilium, ad quod non requiritur presentia corporalis, ut patet. Nam hoc modo, quo Christus adest congregatis in nomine suo, certe non adest congregatis in nomine alienorum Deorum: quare ex his locis non modo non colligitur; eum esse ubique, sed colligitur, non esse ubique.

Quantum argumentum Jo. V. *Filius quos vult vivificat.* Item: *Neque Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem* (4). Ex his enim habemus, Christo collata esse tria divina idiomata, nimirum, potestatem judicandi, virtutem vivificandi;